Articulus primus.

Rumo ostendo

q baptisimus non est ablutio in aqua. quia ablutio in aqua non ē aq sed sicut dicit hu' 2. li. de sacra. pte 6. c. 2. Baptisimus est aqua diluendis criminibus scificata p verbū dei. g baptisimus nō est ablutio in aqua. Item totū non est sua ps. sed baptisimus est totū ad ablutioē & vbu. q: d' essentia baptisimi non est tñ ablutio. sz etiā verbū. g baptisimus non est ablutio in aqua. Itē spēs panis & vini sunt ipsum sacm eucharistie non vsus earū. g a simili baptisimus est aqua non vsus eius. Cōtrariū dicit mgi in lra huius di. c. p. Item effect' baptisimi est interior aie ablutio. Sz ablutio corporis exterior expressius repñtat interiorē aie ab-

lutioē q aqua. g baptisimus magis ē ablutio i aq q aqua. Rñdeo de integritate baptisimi tria sūt scilicet materia. & forma vbor. & aliqualis vnio istoz ad quaz pcurrit intentio baptisimi. materia duplex est. s. remota que est aqua. & ppinqua. s. ablutio in aqua. q: aqua non significat nec cā iterio rē ablutioē nisi fm q est abluens. & q: de re artificiali cōuenienti' predicat materia ppinqua q remota' baptisimus est quasi qd artificiatū. ideo puenientius d: q baptisimus est ablutio i aqua q baptisimus sit aqua abluens. Ad p^m in opp^m. dō q qñs dici possit q baptisimus sit aqua sanctificans tñ cōuenientius d: ablutio in aqua rōe iam dicta. Ad 1^m dō q fm pbi. 2. pbi. Natura artificiatōz est ex pte materie. & id puenienter d: lectus ē lignū. statua est es & a simili aliquo mō cum baptisim' sit quid artificiatū pōr eius materia p dicitur de eo. Ad 3^m dō q non est sile. q: spēs panis & vini immediate repñtant recti manentē quaz cōtinent. s. spēs panis. corpus xpi. & spēs vini sanguinez. corpus aut xpi vel sanguis nō est actio vel passio. Sed baptisimus repñtat aie interiorē ablutioē q est aie passio q expressius repñtat p corpōis ablutioē q p aquā abluentem.

Secūdo queritur

vtrū baptisimus sit ablutio actiua vel passiua. Et vtrū q actiua. effectus. n. eius est aiaz mandare. & b est agere. Sed iterius agere magis repñtat p exteriorē ablutioē actiua q p passiuā. g baptisimus magis est ablutio actiua q passiua. Itē passio mōtū passio nihil efficit. sz p exteriorē ablutioē q est baptisimus efficit sanctitatis in aia. g baptisimus nō est ipa ablutio passiua. sed actiua. Itē qd quid est cā cāe. est cā cāri. sed ablutio actiua est cā ablutiois passiuē. qa sicut dicit auctor. 6. pncipiōuz. Passio est effectus illatōz actiois: g cā est interioris ablutiois mediate vel immediate. Sz sine sic sine sic sacz ē. Cōtra ablutio ā bētrōnē sacri nisi inquātū p cā cātur & significatur ablutio interior. qd ei nō cōuenit nisi inquātū sit in ablutio est passio. g ablutio non cōuenit rō baptisimi nisi inquātū est passio. Rñdeo q ablutio exterior: inquātū est in ablutio est passio. inqū tū est ab abluere est actio. sz. n. pbi. 3. pbi. Actō & passio radican' i vno motu. & supaddūt relōnes diuersas. s. passio relationez ad illud in quo est & actio relationem ad illud a quo illud est. Simili modo dico de interiori ablutioe. Est enim. passio inquātū est in aia que abluif. & actio inqū tū ē ab abluente. & repñtat exterior: ablutio inqū tū ē actio interiorē inqū tū ē actio iterio: is. & ablutio exterior: i qū tū est passio interiorē inqū tū est passio interioris g ablutiois tam actiue q passiuē ablutio exterior: est signū & etiā cā. ablutio. n. interior: non tñ inqū tū est passio. sz etiā inqū tū est actio p sacm cāta ē. & id sacm baptisimi non tñ dicit ipam ablutioē exteriorē inqū tū est passio nec tñ inqū tū est actio. sed cōpzeb' endit rōez vtrāqz. qñs immediatus respiciat baptizatū rōe ablutiois passiuē q actiue. Ad p^m in opp^m dō q effectus ablutiois exterioris est nō tñ interior: ablutio actiua. sed etiā passiuā. & magis qa alam abluere ordinatur ad ipaz esse ablutā. Ad 2^m dō q qñs passio inqū tū passio nihil efficiat. tñ inqū tū p passioē actio applicatur

ad effectū illā pducendā mediante illa virtus mo-
toris derivat ad partē aliaz. & est principalior i cā-
dō effectū q̄ alia. Sic autē est in pprio. factū. n. ba-
ptismi p̄stituit ex ablutiōe in aqua & v̄bis que sunt
diverse nature. & sunt v̄ba in rep̄tando p̄pingo-
ra deo qui est principalis motor: q̄ ip̄a ablutō. quia
exp̄ssius rep̄tat deū sc̄ficantē & sic sc̄ficacionem
q̄ ip̄a exteriō: ablutio. si. n. nūq̄ fuisse fac̄m bap-
tismi institutā. n̄ invocatio trinitatis esset aliqua
lus dispositio. q̄uis nō per modū sac̄i ad sc̄ficatō
nē illi? p̄ quo invocaret. qd̄ nō sic p̄t dici de ablu-
tione. Et id virtus dei qui motor: est principalis in sc̄-
ficando immediatus & principalis attingit v̄ba.
& mediantibus v̄bis ip̄am exteriōre corporis ab-
lutio. & sunt v̄ba principaliora in sc̄ficando q̄ ip̄a
exteriō: ablutio. q̄uis sine ea nullū possent h̄c p̄
modū sac̄i sc̄ficatōis effectū. Ad p̄m i opp̄m dō
q̄ fm̄ illos qui pen̄t in sac̄o virtū p̄ quā efficiunt
in aīa a iquā dispositionē ad gr̄as possēt dici q̄ ex-
tendendo nomē passionis ad omnē receptionē.
aqua patitur a deo mediantibus v̄bis. Sed q̄ aut
aliā opinionē non oportet dicere q̄ aqua aliquid
recipiat. sicut nec nūm? aliquid recidit cuz statim
peccat. Ad 2^m dō. q̄ v̄ba fm̄ aliquos non sūt me-
diū primū mediāre quo virtus sc̄ficādi derivatur
ad ablutio. sed intentio baptizantis que verba
intentionaliter v̄nit ablutōi. nec oportet q̄ ip̄m
mediū siue sint verba siue intētio realiter v̄nit
ablutiōi ad h̄c q̄ ip̄a virtus sc̄ficādi derivet
ad ablutio. sufficit. n. v̄nio intentionalis. Ad
3^m dō q̄ maior non est v̄l vera q̄uis vitatē h̄cat
de agente qd̄ deus qui sicut est agens p̄m ita ē v̄ni-
cus rei immediatissimū. Vel p̄t dici q̄ nō sequi-
tur q̄ si v̄ba nō opantur immediate dispositionem
ad sc̄ficandū q̄ nō opent mediāre ablutio. &
deus. n. immediate opatur in oi actione. & n̄ in ml-
tis opationibus opatur creatura mediante.

Secundo queritur ^{ut ordinatio ad sancti-}
ficandū sit forma baptismi. Et v̄l q̄ non.
q̄ v̄m? sac̄i nō est nisi vna forma. s̄ v̄ba sunt for-
ma baptismi. nō q̄ est ordinatio ad sc̄ficandū
Itē forma plus h̄t de esse q̄ materia. S̄ ordinatio
ad sc̄ficandū cū sit relatio minus h̄t de esse
q̄ ablutio & v̄ba. q̄ nō est baptismi forma. Item
v̄nio sac̄i non est nisi vna forma. q̄ v̄nitās rei
est p̄ formā. Sed ordinatio in v̄bis ad sc̄ficandū
alia est ab illa que est in ablutio. q̄ ordinatio ad
sc̄ficandū non est sac̄i forma. quare cū nō sit
rō quare vna p̄dicitaz ordinatio magis sit for-
ma sac̄i q̄ alia oportet q̄ ille due eēt forme. &
sic baptismi esset duplex forma. Contra ois for-
ma siue naturalis siue artificialis est in sua mate-
ria. S̄ verba nō sunt in ablutio nec conuerfo.
ḡnētrū est alterius forma. Sed nō est dare aliud
q̄ possit h̄c rōez forme nisi ordinatio ad sc̄ficandū
q̄ talis ordinatio est baptismi forma. Itē sic v̄l se
h̄c in sac̄o baptismi ordinatō ad sc̄ficandū sicut
in deō ordinatio ad significandū. Sed ordinatio
ad significandū est deōis forma. & v̄o eius
materia. q̄ s̄llr in sac̄o baptismi ordinatio ad san-
tificandū est eius forma & ablutio & v̄ba sunt ma-
teria. R̄spondeo q̄ baptismus p̄t accipi p̄ ip̄a ab-
lutio & verbis s̄m se & ablutio. v̄l p̄ ip̄is & sub

illarōne qua sunt baptismi sac̄i. Primo modo
ordinatio ad sc̄ficandū non est essentialis for-
ma baptismi sed accidental: accidit. n. ablutio
& verbis q̄ ordinētur ad sc̄ficandū. 2^o modo
dō q̄ si accipiat forma p̄o p̄te principaliori totius
integralis. fm̄ quē modū d̄i rectum esse forma do-
mus. sic ista v̄ba. Ego baptizo te &c. sunt forma sa-
cramenti baptismi. q̄ cū integral ex ablutio & v̄-
bis. v̄ba sunt pars principalior q̄ ablutio v̄l vide-
ri p̄t in q̄ōne p̄cedenti. Si autē accipiat forma p̄
eo qd̄ p̄mo resultat ex v̄nionē p̄tū integratiū fm̄
quē modū dicimus esse formā domus id qd̄ p̄mo
resultat ex ordinata cōiunctione fundamenti parietis
& tecti. sic v̄ba non sunt forma sac̄i baptismi. sed
ablutio. & v̄ba materia sunt respectu forme p̄dicte
sicut fundamentum paries & tectum sunt mate-
ria forme domus. sed hoc modo forma baptismi
cōpletiva & v̄lta ad quā referet seu ordiat ad signi-
ficandū ē ordiatō ad significandū. ex v̄nionē. n. ablu-
tōis & v̄boz & virtute institutiōis baptismi resultat q̄
dam ordinatio ad sp̄alē significandi modū q̄ est
in cōposito ex ablutio & v̄bis sicut in subiecto. q̄
q̄uis accidat ablutōi & v̄bis in q̄tū sunt res tales
tū est de corp̄ rōe in q̄tū sunt baptismi sac̄m. sicut
q̄uis isti voci que est. panis. accidat significatio.
tū est de eius rōe in q̄tū sac̄m est nomen. de rōe
en̄ nois est significatio. nō recipitur aut h̄c ordia-
tio p̄ ordinatis actio. nec p̄ ordinati passione. s̄
p̄ virtute qua baptism? dispositiue sc̄ficat seu
p̄ eius ordinatio ad sc̄ficandū. Ad p̄m in
opp̄m q̄ p̄ solo ex dictis in q̄ōe. Ad 2^m dō q̄ ma-
ior non est v̄a de forma artificiali. plus. n. h̄z ē
anz q̄ eius figurā p̄ quā est statua. Ad 3^m dō q̄ si
cur ad integritatē materie baptismi requiruntur v̄-
ba & ablutio. ita ad integritatē forme requiruntur
ille due ordinatioes p̄ intētiōē v̄nionē. Vel p̄t
dici q̄ vna ordinatō ad aliā. & id ex illis. p̄t consi-
tū vna forma sic videmus. q̄ iō p̄t & n̄ sunt v̄nū
ḡnētrūis p̄ncipiū. q̄ illud qd̄ est ex p̄te m̄ris ordi-
natur ad illud qd̄ ex p̄te p̄tis. Ad ar^m ad p̄t aliaz
patet quid dō ex dictis in corpore questionis.

Tertio querit ^{utrum in his v̄bis.}
Ego baptizo te in
noie p̄is. & filij. & s̄. s̄. ita cōstitat forma bap-
tismi p̄tē q̄ nō liceat aliquid subtrahere vel ad-
dere seu per quēcūq̄ aliū modū imutare. Et v̄l q̄
nō. q̄ baptizando principalior: est deus q̄ minister
S̄ nō exp̄m̄it ip̄e deus sicut baptizās. q̄ nec ne-
cessariū est exp̄m̄ere m̄stri p̄sonā. Itē in v̄bo p̄-
ime p̄sonē intelligit h̄ p̄o nomē ego. Sed baptizo
est v̄bū p̄me p̄sonē. q̄ licitū ē subtrahere h̄ p̄ nomē
ego. Item xp̄us tradēs discipulis formā bap-
tismi. Mat̄h. vltimo nō exp̄m̄it p̄sonā ministri. q̄
q̄cqd̄ spectat ad significandū ministri p̄sonā. licet
a forma p̄dicta subtrahere. Itē sup̄stū est diri-
gere verba ad nō intelligentē. Sed puer qui bap-
tizatur nō intelligit. q̄ p̄dicta forma licitū est re-
mouere h̄ p̄o nomē te. Itē Ambrosius p̄mo li^o.
de sp̄s sc̄d. c. 5^o. & recitat maḡ in l̄ra b̄n̄is di. c. 3^o
Si h̄c de ministeriū trinitatis teneat. & vna p̄sona
tr̄n̄ noietur plenū est sac̄m q̄ licitū est de forma p̄-
dicta subtrahere v̄ba significantia filij & sp̄s sc̄m
Item v̄bū sc̄si nō minuit virtutē alterius verbū
sancti. q̄ p̄dictis verbis licitū est addere aliqua

vb̄a sancta. vt pote. Et in honore beate Marie
v̄ginis et omniū scōz. Itē interpositio nō mutat
verborū substantiā. nec ḡ v̄tutem. ḡ circa vb̄a p̄e
dictalicer facere interpositiōis mutatiōē. Itē
idem significatur p̄ genitorē et genitū. sicut p̄ pat̄rē
et filiū. ḡ loco pat̄ris et filij licitū est dicere genitoris
et geniti licitū est ḡ circa p̄dictam formā aliquid
mutare ponēdo vnū verbū p̄ alio. Itē greci v̄z
p̄ferūt bap^m. et tñ loco istoz v̄bo: ū baptizo te. dicit
baptizet seruus xp̄i. ḡ licitū est aliquid mutare po
nendo v̄bap̄ro v̄bis. Itē de p̄secr. di. 4^o. Roma
nus. a quodā. dicit Nicolaus papa de baptizatis
a quodā indeo q̄ si in noie trinitatis. vel tñ in no
mine xp̄i baptizati sunt. nō debēt rebaptizari. ḡ p̄
istis v̄bis pat̄ris et filij. et spūs sancti. licitū est ponē
nomen trinitatis vel xp̄i. Item de p̄secr. di. 4^o
Retulerūt. dicit Zacharias papa de sacerdote q̄
pp̄ ip̄eritiā latine lingue dicit. Ego baptizo te in no
mine pat̄ris et filii et spūs sancta. q̄ si nō intendebat
errorē introducere verū p̄tulit baptismū. ḡ licitū
forma baptismi aliquid mutare p̄ verborū corruptiō
nē. Itē fm̄ p̄bi. p̄mo p̄terbier. nota et v̄ba trans
posita idem significant. Sed eadē significatione
manente manet eadē verborū virtus. ḡ licitū est fa
cere mutatiōē in v̄bis p̄dictis ea trāspōnendo

Contra extra de baptismō et eius effectū. c. p̄mo
Si quis puerū ter in aqua immerferit in noie pat̄ris et
filij. et sc̄i. et non dixerit. Ego baptizo te in noie pa
tris et filij. et sc̄i. nō est puer baptizatus. ḡ hec forma bap
tismi est de necessitate seruāda. Et baptizo te in no
mine pat̄ris. et filij. et sc̄i. Rōdeo q̄ circa verba p̄dca
sermōis pōt fieri mutatio. s. subtrahendo adden
do. interponēdo. verbū p̄o verbo ponendo. v̄ba
corrūpēdo. et v̄ba transponēdo. nullo p̄dictozum
modozā licitū est baptizanti facere scienter et vo
luntarie mutatiōē circa verba p̄dicta. quocūqz
enī p̄dictozū modozū faciat baptizans mutatiōē
circa p̄dicta verba peccat. et nulli licet aliquid fa
cere cū peccō. Sed quolibet p̄dictozū modozā pōt
fieri taliter mutatio q̄ non tollit sacri virtus. et ta
liter q̄ virtus sacri nō remanet. Quod p̄ declarā
dū est in subtractione. 1^o in additiōe. 3^o in inter
positiōe. 4^o in v̄bi p̄o verbo positiōe. 5^o in v̄
boz corruptiōe. 6^o in verborū transpositione.

Quātū ad p̄mū sciendū est q̄ si subtrahit aliquid
de esse forme nō remanet virtus baptismi. Et quia
tota ista pars in noie pat̄ris et filij. et sc̄i. per quā exprimi
tur p̄ncipalis baptizans et sanctificat elementū est
de esse forme. id si de h̄ subtrahat aliquid nō rema
net virtus baptismi. In illa autē parte forme que est
Ego baptizo te sunt aliqua p̄tinentia ad essentiaz
forme. s. expressio. actus baptizandi. et p̄fōne bap
tizate. eo q̄ ad illā terminat baptizandi. actus.
Uñ si aliquid p̄dictozū subtrahat nō remāet virtus ba
ptismi. expressio autē ministri non v̄t esse de essentia
forme quā xp̄us tradidit in baptismi institutiōe.
q̄ a ministro bap^m non h̄z virtutē. Uñ greci p̄fōnā
ministri nō exprimūt. et tñ vere baptizant. S̄z au
tēritate ecclie exprimum^o in baptizando ministri
p̄fōnā ad maiorē expressiōē. Uñ si baptizans eaz
nō exprimeret nō pp̄ hoc tolleret virtus baptismi.
sed graniter peccaret. q̄ institutiō ecclie obligat
baptizantē. Quātū ad 2^o sciendū q̄ circa h̄ con
sideranda sunt duo. vnū ex parte addentis. aliud

ex parte additi. si. n. addens illud qd̄ addit inten
dat esse de essentia forme volēs baptizare in alia
forma ḡ baptizat ecclia tollitur virtus baptismi
qa ad h̄ q̄ remaneat baptismi virtus requirit^o q̄ ba
ptizans intendat facere qd̄ facit ecclia vt̄ inferi^o
in. e. di. patebit. Si etiā illud qd̄ addit est corrup
tiū forme nō remanet virt^o baptismi. vt̄ si post
q̄ dicitū est. Et spiritus. s. addat hec determinatiō
creati vel minoris ḡ pa. et fi. Si autē addēs nō in
tendat mutare ritū vel formā ecclie. et illud qd̄ ad
dit nō est corruptiū forme nō tollitur p̄ hoc virtus
baptismi. Uñ si baptizans terminata forma q̄ v̄t
tur ecclia sup̄ addat istud. Et beata virgo adimet
te. vel aliquid cōsile. vel si in p̄ncipio forme addat
nomē propriū post h̄ pronomē Ego. dicēdo. Ego
Ioannes baptizo te. nō tollitur virtus baptismi.
Quātū ad tertiu sciendū q̄ cuius actus baptizandi
sit actus vnus si fiat interpositio talis que corrup
pat v̄nitatē a ctus. et marie si corrupat continuita
tē intentiōis baptizantis. nō remāet virtus bap
tismi. Uñ si baptizans postq̄ dicit. Ego baptizo te in
noie pat̄ris. interponat vnā longā narratiōē. vt̄ va
dat ad faciendū aliquid negociū. et postea reuertens
dicat Et filij et spūs sc̄i. nō est puer baptizatus. Si
autē interpositio sit modica. ita. s. q̄ nō discōtinu
et intentionē baptizantis neqz actū. fm̄ vsqz cōz
et interpositū nō sit forme corruptiū non pp̄ h̄ ipe
ditur virtus baptismi. Uñ si baptizans postq̄ ince
pit actū n̄sciat vel dicat. taccatis vel aliquod si
mile. et postea p̄ficiat. nō pp̄ hoc ipedit virtus bap
tismi. Quātū ad 4^o sciendū q̄ si accipiat v̄bum
p̄o sua materia que est vox. ponere verbū p̄ ver
bo nō ipedit virtutē baptismi q̄. in qualibet lingua
licitū est baptizare quous male faceret latin^o si ba
ptizaret in lingua greca. vel hebreica. nisi aliquo ca
su ip̄eritiā lingue latine incurrisset. et in alijs linguīs
est p̄tus. Si autē accipiat verbū p̄ sua materia et
forma simul. vel p̄ sua forma tñ. cū forma verbi
sit significatio ponere verbū p̄ verbo emittē d̄ esse
tia forme ipedit virtutē baptismi. qa talis muta
tio corrupit formā. Quātū ad 5^o sciendū q̄ si
corruptio verborū sit talis q̄ nō remaneat eadem
significatio nec fm̄ institutiōē p̄ime ip̄stitiōis.
nec fm̄ accomodatiōē vsus ipedit virtus bap
tismi. Si autē sit talis q̄ quous nō remaneat significa
tio fm̄ institutiōē ip̄stitiōis p̄ime et remaneat h̄z
accomodatiōē vsus. tñ si nō fiat talis corruptio
ex malitia vel ex derisione. s̄z pp̄ ip̄eritiā illi^o lin
gue in qua baptizat. vel pp̄ aliquid ip̄edimentū lin
gue. nō pp̄ h̄ ipedit virtus baptismi. Quātū
ad 6^o sciendū q̄ si fiat talis transpositio que mu
tet sensū orōnis que h̄t ex vi ordinis verborū
ipeditur virtus baptismi. vt̄ si dicat. Ego pat̄ris et fi.
baptizo te in noie spūs sc̄i. qa ex vi ist^o ordiis v̄bo
rū sensus est. Ego q̄ sum pat̄ris et filij et sc̄i. h̄ qd̄ dico.
In noie. nō accipit nisi respectu spūs sc̄i. Et si di
catur. Ego baptizo in te noie pat̄ris et sc̄i. qa ex vi ver
boz nō est sensus q̄ ego baptizem te. sed aliquid in
te p̄ nomē pat̄ris et sc̄i. Si autē transpositio nō mutat si
gnificatiōē orōnis quā h̄t ex vi ordinis verbo
rū. tñ dico q̄ si non fiat ex malitia. s̄z ex ignozātia
non ipeditur virt^o baptismi. Si autē fiat ex ma
litia ipeditur baptismi virtus pp̄ defectū iurēta
tio in baptizante qui formā ecclie intendit muta
b3

re. Ad p^m in opp^m dicendū q̄ ip̄e deus q̄ est p̄ncipaliter baptizans exprimitur cū dī. In noīe p̄ris & filij. & sp̄s sci. Ad 2^m dō q̄ quis hoc pronomen Ego intelligat in b̄ v̄bo baptizo. tñ ecclia ordinat q̄ exprimeretur ad euidentius ostendendā de terminationē intentionis baptizantis. vnde in ci^o ex p̄sēdē nō est negatio. q̄ nō est inutilis. & gā exp̄ssū nō ampli^o intelligi in verbo. sicut nec natus in s̄mo cū dī natus sumus. Ad 3^m dō q̄ nō plus &cludit nisi q̄ exp̄ssio m̄stri nō ē de cēntia forme quas determinat x̄ps in baptisimi institutione. tñ x̄ps exp̄ssit p̄sonas ministrorū in b̄ q̄ eis loquebat in 2^o p̄sona tñc tñ baptisimū nō instituit. s̄ p̄cep̄. eis q̄ baptizaret s̄m formā p̄us institutā. Ad 4^m dō cū dī q̄ sup̄ssū est dirigere verba ad nō intelligentes dico. q̄ non est verū de v̄bis que nō tñ sunt significatiua. sed etiā cātiua cuiusmodi sunt v̄ba in quibus consistit forma baptisimi. Ad 5^m dō q̄ illud v̄bū Ambro. debet intelligi cāu necessitatis. vt si post noīationē p̄ris mozeret puer an̄ subiectio nem filij. s̄. s̄. p̄ic credendū est q̄ deus suppleret. vnde talis d̄s in cimiterio sepeliri. si aut̄ an̄ d̄s oīa verba complerent impediret baptizans ita vt p̄plere non poss̄. puer iterū esset baptizandus p̄sup̄ posita hac conditione. si u non es baptizatus. Ad 6^m. & 7^m p̄s qd̄ dici tōbeat p̄ p̄dē in corpore q̄d̄is. Ad 8^m dō. q̄ p̄ nomē p̄ris. & nomē filij significantur ip̄e p̄sone p̄ncipaliter. p̄ genitorem aut̄ & genitū significantur p̄ncipalr̄ notōnales actus. Et id̄ si p̄termissis p̄ic & filio dicitur. In noīe genitoris & geniti nō esset baptism^o. Ad 9^m dō q̄ exp̄ssio p̄sone m̄stri non est de essētia forme q̄ tradidit x̄ps in baptisimi institutione vt superius habitū est quāuis aut̄ exp̄ssio actus baptizandi & p̄sone q̄ baptizatur sint de essētia forme nō tamē modus expr̄mēdi. vnde greci p̄sonā que baptizatur expr̄mūt in 3^o p̄sona & inoīatiuo cāu. nos aut̄ in 2^o p̄sona & in cāu accusatiuo. & actū baptizandi expr̄mūt p̄ modū coniunctiua vel optatiua. & i 3^o p̄sona. nos aut̄ p̄ modū indicatiua & in p̄ma p̄sona & quāvis rōez habeāt cōgnā. quare sic expr̄mūt nos tñ nostri modi expr̄mēdi habem^o rōem cōueniētiorē. p̄sonas. n. ministri non expr̄munt ad excludendū errozē illoz qui attribuebant efficacīā baptismi ministro de quo h̄i p^o Lox. 3^o Actū aut̄ baptizandi expr̄munt modo sup̄ius dicto. nos aut̄ p̄sonam m̄stri expr̄mimus ad b̄ vt sit significatō forme cui dēntio: & cōpletio: & actū baptizandi modo indicatiuo ad significandū q̄ p̄ verba efficitur quod si significant. & est etiā noster modus expr̄mēdi tutior. q̄ traditus est nobis a scā romana ecclia. p̄ qua orauit x̄pus vt nō deficiat fides eius. cū dixit Petro. Ego p̄terrogauī vt non deficiat fides tua vt h̄i Luce. 22^o. Ad 10^m dō q̄ illa auctoritas sic debet intelligi q̄ expr̄matur trinitas non hoc noīe qd̄ est trinitas. s̄ noīb^o expr̄mentibus p̄sonas que sunt in trinitate. & illud quod dī. In noīe x̄pi. referri d̄s ad statū p̄mitiue ecclie in q^o de sp̄ali p̄silio. s̄. baptizabant discipuli in noīe x̄pi. vt eius nomē in maiori h̄etur reuerentia vel pōt dici. q̄ in nomine x̄pi intelligitur vnctus & vn̄gens & a quo vn

gitur. & ita tota trinitas. & id̄ pp̄ dubiū vtrū cēt̄ ba ptizatus vel nō qui in noīe x̄pi baptizaretur dicit papa q̄ nō esset rebaptizandus. qd̄ est intelligendum absolute. q̄ si modo sic aliquis baptizaretur deberet rebaptizari sub cōditōe. Ad 11^m p̄s qd̄ dō est ex dictis in corpore q̄d̄is. Ad vltimū dō q̄ illud v̄bu3 p̄bi. intelligendū est de noīe substantiuo & adiectiuo suo. vnde ponit ibidē exemplum dicens q̄ idē significat homo alb^o & albus hō ita etiā pōt dici de v̄bo & suo adiectiuo quod natus ē antecedere & sequi verbū. idem. n. significat currit bene. & b̄i currit accipiendo. n. verbū vnuer saliter p̄ quacūq; trāsp̄ositione dēonuz in oratiōe non esset verū. quia aliq̄ trāsp̄ositiō significat sē sum p̄trariū exemplū. Surrexit non est hic. Si. n. trāsp̄onendo dicas. Hic est nō surrexit. est significatio contraria significationi p̄ime.

Consequenter queritur de 3^o p̄ncipali. Et circa hoc q̄ runtur. 3^o. P̄mo vtrū aliqd̄ aliud ab aq̄ sit materia baptismi. 2^o vtrū aqua artificialis sit conueniens materia baptismi. 3^o vtrū aqua alij elemento mixta sit cōueniens materia baptismi.

Articulus tertius.

Primo ostendo q̄ aliqd̄ aliud ab aqua

fit materia baptismi. dē. n. Math. 3^o de x̄po. Ip̄e aut̄ baptizabit vos i sp̄u sancto & igne. ergo ignis est cōueniens materia baptismi. Itē baptismus est sacramentū cōmissus & p̄ncipiū sp̄ialis vite. s̄ aer est elementū cōmunissimū cuius qualitates sunt caliditas & humiditas que marie conferit ad vitā s̄m p̄bi. li^o de morte & vita. ḡ aer est materia baptismi. Itē baptismus quēdā similitudo sepulture x̄pi vnde Ap̄ls Ro. 6^o. Consepulti. n. s̄imus cum illo per baptismum in morte. sed sepultura cōiter fit in terra. ergo terra est cōueniens materia baptismi. Itē vinū magis est abstergiuū putredinis q̄ aqua. & magis generatiuū sp̄itūū & clarificatiuū. cum ḡ baptismus sit ad abstergendum peccati putredinē & ad regenerandū animā que ē sp̄itus & clarificandū conueniens materia baptismi est vinū. Contra Jo. 3^o. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & sp̄u sancto. non pōt introire in regnū dei. ḡ materia3 baptismi nō ē nisi aqua. Itē tñ est materia baptismi illud in quo x̄ps baptizatus fuit. sed x̄pus fuit baptizatus in aqua vt habetur Math. 3^o. ergo nihil aliud ab aqua est materia bap̄i. Rūdeo q̄ nihil aliud ab aqua est materia bap̄i cōprehēdēdo sub aqua ablutionē que fit in ea & loquendo de baptismō s̄m q̄ distinguit a bap^o flammis & sanguinis. sacra. n. v̄tutem h̄it ex sua institutione. bap^o aut̄ non fuit institutus nisi in aqua. q̄ sicut dicit Ihu^o p^o h^o. De sacra. p̄eg^o. c. 2^o. Debet omne sac̄m similitudinē quādā h̄ic ad ip̄az rem cuius est sac̄m sc̄m quā habile sit ad eandē rem suā rep̄itandā. Inter om̄s aut̄ res sensibiles de facili h̄i possibiles & oībus cōes que cōditōes debent esse in materia baptismi pp̄ eius necessitatē & cōitatem aqua est magis rep̄itatiua effectuum bap̄i rōne nature & rōne vsus. aqua. n. nāl̄ est fri

gida. ratione cuius representat fomitis reptionē est etiam nāliter humida humiditate apta ad abluendā. rōne cuius repletur a foetidibus peccati purgationē. est etiam nāliter diaphana. rōne cuius representat grē illuminationē. quia etiam quantū ad vsum est multū vtilis. et representat facm baptismi eē in effici valde vtile et quia est ad habendū valde facilis repletur facm baptismi esse quantū ad obseruantia facile. Et quia etiam quantū ad vsum est multū cōis repletur facm baptismi quantū ad necessitatē esse cōe. Et pp pdicta rōnes non nisi in aq facm baptismi instituit. quibus pōt supaddi ad hoc aliqua congruitas quā tangit Dam. li. 4. c. 5. dicens quia consuetudo erat hominibus aqua lauare et oleo vngi. contingant et aqua et gram spūs sci et fecit illud lauacrum regenerationis. Ad p^m i opp^m. dō qd ibi accipit ignis metapho^{ice}. s. pro angustia passiōis quā rōnes pp peccata nostra sustinuit. Ad 2^m dō qd quāuis aeris est cōmissimū et habeat qualitates marie vitales. tamen non habet proprietates ablutivā sicut aqua. effectus autē ad quē pmo et pncipaliter ordinat baptismus ē ablutio anime a culpa. Ad 3^m dō qd sicut p3 p lram sequentē ibidem et per glo. similitudo illa attenditur quantū ad effectū trā quia sicut rōnes in sepultura veniuntate mortalitatis deposuit. et resurgēdo novitatem immortalitatis assumpsit. sic in bap^o ab aia remouetur veniuntate elpe. et ei conferuntur vitales gē. Præterea non h3 proprietatē ablutivā vt aq Ad 4^m dō qd quāuis aliq fo: des melius possent abstergi p vinū q̄ per aquā. trā ablutio eius non ita repletur effectū baptismi sicut ablutio aque. q̄ nō est ita cōmūnis nec ita facilis ad habendum et ali quē odorem relinquit in cute corpori nō cōueniētē quod non facit ablutio aque.

Secūdo queritur vtrū aqua artificialis sit conueniens materia baptismi. Et videtur qd sic. In oi aqua eadem spē cū nāli aqua pōt fieri baptismus. Sed aliqua aqua artificialis vt potero facea est eadē spē cū naturali aqua vtriusq̄. n. sūt eadē proprietates que sunt frigiditas. humiditas. pspicitas. et p proprietates inotescit nobis rei species. q̄a sicut dicit p̄bi. p. de aia. Accidētia maximā prem conferunt ad cognoscendū quod quid est. q̄ aliqua aqua artificialis est conueniens materia baptismi. Item aqua rosacea non est quid cōpositū ex aliis. quia omne tale est magis grossiam q̄ quecūq̄ naturalis aqua. aqua autē rosacea non est grossior quacūq̄ naturali aq̄. restat ergo qd sit elem. et constat qd non est aliud ab elo aque. q̄ idem quod prius. Item fm p̄bi. p. de generatione. Miscibilia postq̄ ex eis constitutū est mixtū rursus possunt separari. Sed quod est in potētia nature pōt per artificium reduci ad actū mediante opere nature. fm quem modū malefici p̄haraonis fecerunt dracones et ranas. vt habitū est in li. 2. di. 7. ergo p artificium potest fieri aqua eadē specie cum naturali. sed ois talis est conueniens baptismi materia. Contra p̄bi. 4. methau. circa finem. Ars debilio: est q̄ natura. nec sequitur eaz licet multū elaboret. ergo p artificium non pōt fieri aqua eadem specie cum naturali. ergo nulla artificial aqua est baptismi materia. Item p̄bi. vbi

prius. Sciāt artifices alchimie species rez trāmutari non posse. ergo p artem de re que est alterius sp̄i cum aqua non pōt fieri vera sp̄s aque. Sed nihil est materia baptismi nisi vera aqua. q̄ nulla aqua artificialis est baptismi materia. Rūdeo qd nulla artificialis aqua est baptismi materia. quia rōnes non instituit baptismū in aliqua artificiali aqua. sed in naturali trā. quia baptismus institutus fuit vt facm necessitatis quantum ad omnes. Et ideo rōnes ipsum instituire voluit i aq̄ que facilliter posset haberi. et cōiter ab omnibus. tam pauperibus q̄ diuitibus. quod non est verū de aliqua aqua nisi naturali. Ad p̄imū in oppositū dicendū qd minor est falsa. fm enī. Dam. li. 3. c. 15. Natura rei cognoscitur per suas actiones naturalē. naturalis autē actio aque rosacee est alia ab actione naturalis aque. naturalis. n. aqua effectiue est humida. aqua vero rosacea corpus exccat. vnde et constringit in sapore. etiam et odore a naturali aqua distinguif sua frigiditas et pspicitas. q̄nis hoc non semp p̄cipiatur per sensum alteri^o modi sunt q̄ frigiditas et pspicitas natural aq̄.

Ad 2^m dō qd aqua rosacea est cōposita ex. 4. elis et est grossior in substantia quacūq̄ naturali aqua. si autē esset sepata ab omnibus p̄tib^o cuiuslibet alterius elis q̄nis pp eius amixtionē cum aliquibus p̄tib^o terrenis aliqua sit grossior aqua q̄ rosacea Ad 3^m dō qd si aliqd naturaliter resoluitur in elia aut in aliud mixtū trāsmutatur. oportet p̄i^o ordine nature redire ad materiā. s3 p̄bi. sniaz. 8. metaphi. talis autē resolutio non fit i mixto de quo sit artificialis aqua per qd apparet qd illa nō est i specie naturalis aque.

Terio querit vtrū aqua alij elemento vel elementato mixta sit conueniens materia baptismi. Et vt qd sic. quia omne illud in quo est virtus naturalis aque est materia baptismi. sed in quolibet mixto est virtus naturalis aque dē. n. p̄bi. p. de generatione qd virtus miscibiliū saluatur in mixto. ergo aqua cuiusq̄ sit mixta est conueniens materia baptismi. Item vt supius habitū est aqua que emanat de latere xpi significauit baptismū. Sed illa fuit mixta sanguini. Dicitur. n. Jo. 19. qd eruit sanguis et aqua. ergo aqua alij rei mixta est conueniens materia baptismi. Item aqua permixta est semp partibus terrenis quapropter dicit p̄bi. 2. methau. qd ois vapor est duo vapores. ergo nūq̄ sit baptismus nisi in aqua mixta Contra fm p̄bi. p. de generatione. Essentia miscibilitū non remanent actu in mixto. sed in potentia. Sed non est conueniens materia baptismi nisi aqua que est in actu. ergo aqua alij rei mixta nō est baptismi materia. Item aqua paludosa siue lutosa non est conueniens baptismi materia cum non mundet sed inquinet. Sed hoc non videtur esse nisi pp mixtionē aque cū terra. ergo aqua alij elemento mixta nō est cōueniens baptismi materia Rūdeo qd aqua alij rei admisceri dupliciter pōt intelligi. vno mō vere et proprie fm quē modū ex miscilibus cōstituit aliqd vnā p̄sentia. et aqua sic mixta nō est materia baptismi. quia talis aqua nō est aqua in actu. sed in potētia. Alio mō improprie et per quādā apparentiā. fm quē modū miscē